Plan Local d’Urbanisme

7. Annexes Sanitaires

C’&Z SU CUMUNU

LUMIU

mairie de lumio

PRESCRIPTION PAR DCM DU 26/06/2014
ARRET PAR DCM DU JJ/MM/AAAA
ENQUETE PUBLIQUE DUJJ/MM/AAAA AU
JJ/MM/AAAA
APPROBATION PAR DCM DU JJ/MM/AAAA

ET EXECUTOIRE LE

J]/MM/AAAA




L'EAU POTABLE ET LE TRAITEMENT DES EAUX USEES

La commune de Lumio est alimentée en eau de source.

L’hiver, 'eau est prélevée a divers endroits de la commune par pompage, puis elle
est traitée selon les normes en vigueur et redistribuée. L’été, quand les nappes
phréatiques sont au plus bas, I'Office Hydraulique de la Corse approvisionne la
commune a partir du réservoir de Codole :

directement dans les réservoirs.

L'eau destinée a la consommation humaine est conforme au regard des parametres
[...]
principales, 1289 résidences secondaires et logements occasionnels et 20 logements vacants. Sur ces

1720 logements, 658 sont des maisons et 1055 sont des appartements.

L’age des résidences principales est ainsi réparti :

U Démographie

En 2007, la population recensée sur la commune est de 1135 habitants

LOG G1 - Résidences principales en 2006 selon le type
de logement et la période d'achévement

-

cBBEERBEERE

avant 1945 1944 3 1074 1975 3 198¢ 1900 4 2003

[l Malson [l Appartement
Résidences principales construites avant 2004.

Source : Insee, RP2006 exploitation principale.

En 2006, elle était de 1040 habitants (densité moyenne de 54,2 hab/km?) et de 1041 en 1999.

Toutes les classes d’age sont représentées :

POP G2 - Population par grande tranche d'age

014 s 15-20ame -44ons 45509ane BO-Tdanm 75 ansou+

N 1099 W 2006
Sources : Insee, RP1999 et RP2006 exploitations principales.

Le nombre moyen de personnes par ménage est de 2,3.

106255 (10/06) / 5118291-001-2_MAIRIE DE LUMIO - Schéma Directeur.doc / 22/04/2011 08:43




. . p — 11/103
Schema Directeur d’Assainissement Date : 31/03/2010

Opove Commune de LUMIO (20) Rapport N° : 5118291-001-1 -

RP/JFB/BS

2.2.2 Inventaire des activités non-domestiques
La viticulture, I'artisanat et les services représentent I'essentiel de I'économie locale. Les activités recensées
sont les suivantes :

Viticulture
le Clos Columbu

Artisanat
Une unité familiale de distillation I'Astrella (fabrication d’huiles essentielles)
Une ferronnerie (quartier Nunziata)

Services

Le port de plaisance de Sant'Ambrogio

Le Club Med, village et club de vacances a la Marine de Sant'Ambroggio

Le centre commercial a la Marine ouvert durant la période estivale.
Par ailleurs, I'activité touristique est développée avec notamment :

Sentier du patrimoine de LUMIO

Eglise paroissiale Santa Maria de style baroque

Eglise Saint Antoine

Tour de défense de section carrée (XVIéme siécle)

« Carrubu » (batisse du XVllléme siécle)

Chapelle romane saint Pierre et Paul

Village d’Occi

Eglise de I’Annonciation datée entre le Xlléme et le XVéme
Deux aires de battage pour le blé, I'une sous le village, I'autre le dominant

2.2.3 Alimentation en eau potable
La gestion de I'alimentation en eau potable est assurée en régie communale.

Les consommations en eau potable sur les 5 derniéres années, demandée auprés de la mairie, ne nous
ont pas encore été fournies.

2.2.4 Urbanisme : perspectives d’évolution

Le PLU est en cours de validation. Il est réalisé par le cabinet AUAD sis a Marseille.

2.3 RESEAU D’EAU USEE

Les canalisations ont un diamétre de 150 a 200 mm et sont exclusivement en béton ou en PVC. |l s’agit
d’un réseau séparatif (collecte uniquement les eaux usées).

Les effluents du hameau de San’t Ambroggio sont collectés par un réseau d’une longueur d’environ 4,5
km, ils sont refoulés vers une station d’épuration de type physico-chimique.

Le reste des effluents est dirigé vers un poste de refoulement qui les envoie vers la station d’épuration de
Calvi ou ils seront traités. Le réseau (gravitaire et refoulement) a une longueur d’environ 11,5 km.

106255 (10/06) / 5118291-001-2_MAIRIE DE LUMIO - Schéma Directeur.doc / 22/04/2011 08:43



. . p — 12/103
Schema Directeur d’Assainissement Date : 31/03/2010

Opove Commune de LUMIO (20) Rapport N° : 5118291-001-1 -

RP/JFB/BS

2.3.1 Détails des anomalies constatées

Le réseau a fait I'objet d’investigations avec visite de tous les regards accessibles et I'établissement de
fiches-regard spécifiques avec photos (voir annexes 3 et 4) et de plans (voir annexes 1 et 2).

Sur le réseau de SAN'T AMBROGGIO :

Liste des regards présentant des bouchons ou un dépdt important.
342, 334, 333, 323, 284, 279, 276, 247, 241, 238, 236

Liste des regards présentant des fissures et des pénétrations racinaires.
352, 347, 338 bis, 331, 295, 288, 270, 254, 249, 248, 241, 229, 18, 14, 13, 10

Liste des regards collés
328 (rouillé), 327 (sous la terre et soudé), 325, 324, 292, 260, 246

Liste des regards non a niveau (sous chaussée)
302, 299, 298, 294, 291 (sous terre), 269, 239

Autres remarques

358 : arrivée bouchée non étanche ; 351 : branchement pénétrant et mal renformi; 346 : tampon cassé ;
333 : tampon cassé ; 312 : branchement mal renformi ; 307 : regard sous un tas de terre ; 293 : regard sous
terre ; 264 : morceau de béton dans le regard, risque de bouchon; 243 : fissure importante dans la
cheminée ; 234 : fissure importante dans la cheminée ; 227 : branchement pénétrant et mal renformi; 17 :
regard posé sur le sol, pas maconné; 9: branchement condamné, mais arrivée non étanche; 2:
branchement pénétrant

Sur le réseau du VILLAGE:

Liste des regards présentant des bouchons ou un dépd6t important.
20, 88, 375,

Liste des regards présentant des fissures et des pénétrations racinaires.
73,74, 88, 132, 195, 381, 383, 386, 392 (autour branchement), 394 (autour branchement), 398

Liste des regards non a niveau
11, 14, 367 (sous terre dans terrain privé)

Liste des regards collés
2,3,4,5,6,7,8,9, 16,19, 24, 28, 29, 32, 43, 56, 78, 368,

Autres remarques
70 : cheminée en briques disjointes, pas étanche ; 190 : terre dans un branchement ;365 : restes de coffrage
dans le regard avec risque de bouchon ; 383 : morceau de canalisation en grés au fond du regard ;

2.3.2 Conclusion sur le réseau

Cette étude montre la présence de quelques désordres hydrauliques au niveau des regards
d’assainissement. Les problémes les plus souvent rencontrés sont des intrusions de racines entres les
joints des éléments constitutifs des regards et surtout au niveau des branchements qui sont le plus
souvent pénétrant et non étanches.

Les dépbts relevés sur le réseau peuvent étre dus a une pente du réseau insuffisante dans certains
secteurs. Leur élimination devra se faire par un hydrocurage régulier du réseau d'eaux usées.

Lors des visites sur le terrain il a aussi été relevé un nombre important de regards collés ou non a niveau

(sous chaussée). Des travaux de décollement et de mise a niveau des regards concernés devront étre
entrepris afin de rendre le réseau visitable et de faciliter ainsi les opérations de contrble et de curage.

106255 (10/06) / 5118291-001-2_MAIRIE DE LUMIO - Schéma Directeur.doc / 22/04/2011 08:43




Opove

Schéma Directeur d’Assainissement

Commune de LUMIO (20)

Date : 31/03/2010

Rapport N° : 5118291-001-1 —

RP/JFB/BS

13/103

2.4 LA STATION D’EPURATION DE SAN'T AMBROGGIO

La commune de LUMIO dispose d’une station d’épuration de type physico-chimique d’'une capacité de 6000
EH, mise en service en septembre 1997, pour I'épuration des eaux usées collectées sur la Marine de SAN'T
AMBROGGIO. Le milieu récepteur des eaux traitées est la mer Méditerranée, le rejet se fait au large de la
Marine de SAN'T AMBROGGIO.

Capacité nominale : 6000 EH
Débit nominal : 900 m?/j
Débit de pointe : 85,3 m¥h

Charges nominales :

360 kg de DBO5
720 kg de DCO
420 kg de MES

L’arrété Préfectoral n°96/461 du 30 avril 1996 fixe qu’en sortie de station, I'’échantillon moyen journalier non
décanté, non filtré devra respecter les conditions du niveau « ¢ », a savoir un abattement de 90% des MES.

Les caractéristiques de la station d’épuration sont les suivantes (source SATESE).

E. Caractéristiques des ouvrages

1. Dimensions des ouvrages

Longueur et | Profondeur | _. Volume
Ouvrages |largeur utiles | ou hauteur D(':rr?]t;e ?:nﬁﬁf,? utile Observations
(enm) (enm) (en m®)
Nombre de pompes : 2
Poste de Leur fonctionnement est
relevage asservi & des poires de
agﬁrg:;f;;e 1:0,48 Largeur de la grille : 6 mm
Dgg‘rasggleeuu rr- 45 16 46 Forme cylindro-conique
Coagulateur 29 7,8
Floculateur 10 27
Forme prismatique
Décanteur Il est formé de 24 quulgs
> 18 65 de 5 lamelies inclinées a
lamellaire 50%
Surface totale de
Canal de Equipé d'un canal
comptage de 104 VENTURI mis en place
sortie dans le ca_dre de
Epaississeur 17,6 85
2. Origine des effluents
Type du réseau Hombe e i i
' du dhabitants : ommerces, Particularités des effluents,
d'assainissement Fioncedtin industries raccordées eaux parasites
2 laveries
sz 1 laverie du « club 7 ; ; ;
: : Hiver : 1 300
preuosopmar | TSI | i saoacoo | Envées deaucaare prases
personnes/jour) ’
Quelques restaurants

106255 (10/06) / 5118291-001-2_MAIRIE DE LUMIO - Schéma Directeur.doc / 22/04/2011 08:43




Schéma Directeur d'Assainissement 14/103

Date : 31/03/2010
ODOVe Commune de LUMIO (20) Rapport N 51182910011 -
JFB/B!

F. Caractéristiques techniques des équipements

1. Filiére eau

Nombre de pompes : 2

Poste de relévement situé sur la Type : FLYGT

marine Débit unitaire : 120 m3/h

Fonctionnement * déclenchements par poires de niveay |
| Débitmetre électromagnétique

| Marque : ENDRESS HAUSER

| Débitmeétre Entrée Type : PROMAG F sur colonne ascendante
Modéle : 30 FH2H - DD1AAMA21B
Diamatra naminal - 200 mm

Type : STEP SCREEN -

Modéle : MEVA RS 12-40-6

Dégrilleur automatique Puissance électrique : 0,75 kw

Largeur de la grille : 480 mm
Maille de la arille - 6 mm

Quwrage circulaire équipé d'un bras racleur, d'une goulotte de
reprise des graisses, d'une turbine d'aération et d'une pompe
a sable

Aérateur immergé AIRFLOT
Dégraisseur Dessableur Type : IM2

Puissance : 1,5 kw

_ Moteur : SEW USOCOME

f Moto-réducteur : RF63 R43 DT 63 K4C
1380/0,14 tr/min

- Pompe a sables Marque : WEIR ENVIROTECH
WEMCO

[ Type : AB 20

1000 tr/min

Puissance : 1,5 kw
NUC600024

Diakib s 20 e dils
Coagulateur Agitateur coagulation
Moteur : SEW USOCOME
Type : RUEF 63 DT 80 K4
1360/40 tr/min
Puissance : 0,55 kw

Cuve de Chlorure Ferrique : 8 m®

- Injectionde FeCl3 Pompe doseuse assenie au débitmétre d'entrée de la station
Modéle : ALDOSS a membrane attelée M220 PRIMUS SERIE

| Débit nominal : 25 I/h

| Silo a chaux : 6 m®

I Cuve préparation du lait de chaux : 1,5 m®

; s Pompe doseuse assende au débitmeétre d'entrée station
[ Injection de chaux Modéle - ALDOSS a membrane attelée M220 PRIMUS SERIE
b Débit nominal : 1000 I/h

106255 (10/06) / 5118291-001-2_MAIRIE DE LUMIO - Schéma Directeur.doc / 22/04/2011 08:43



Schema Directeur d’Assainissement Date : 31/03/2010

Opove Commune de LUMIO (20) Rapport N° : 5118291-001-1 -

RP/JFB/BS

Filiere eau (suite et fin)

Floculateur

- Injection de polymére anionique
MAGNAFLOC 155

Agitateur floculateur
Moteur : SEW USOCOME
Puissance : 0,55 kw
1360/13 tr/min

Type : RF 73 DT 80 K4

Cuve du polymére anionique : 2 m®

Pompe doseuse asservie au débitmétre d'entrée de la
station

Modele : ALDOSS a membrane M220 PRIMUS SERIE
Débit nominal : 45 I/h

Décanteur lamellaire

Type : lamellaire .
24 modules de 5 lamelles inclinées a 60%

Canal de comptage des eaux
épurees

Dans le cadre de lautosurveillance régiementaire, le
canal de sortie des eaux épurées a été équipé d'un
organe déprimogéne VENTURI.

Marque : ENDRESS HAUSER

Type : ISO 430

Débit nominal : 180 m*/h

Débit maxi : 322 m*/h

Hauteur pour débit maxi : 400 mm

Largeur du canal ; 400 mm

Débitmetre : (la sonde Ultrason nest pas encore en
place et lafficheur est installé mais non encore mis en
service)

Marque : ENDRESS HAUSER

Type : FMU 90 Prosonic S

FMU 90 — R21 CA 161 AA 1A

Systeme d'acquisition des données : (installé mais
non encore en service)

Marque : ENDRESS HAUSER

Type : MEMO-LOG

Groupe électrogéne

Marque : AMAN G2000

106255 (10/06) / 5118291-001-2_MAIRIE DE LUMIO - Schéma Directeur.doc / 22/04/2011 08:43

15/103




Opove

Schéma Directeur d’Assainissement
Commune de LUMIO (20)

Date : 31/03/2010
Rapport N° : 5118291-001-1 —
RP/JFB/BS

16/103

2. Filiéere boues

Epaississeur

- Pompe a boues fraiches

- Pompe de soutirage des
boues épaissies vers
déshydratation

Nombre : 1

Marque : BROOK HANSEN
Type : UD 100 LAD \ A 47 25 21
Puissance : 2,2 kw

1420 tr/min

Débit : 25 m*/h

Nombre : 1

Débit: 0,9 25,7 m°/h
Puissance électrique : 3 kw
Fonctionnement : manuel

Déshydratation

- Polymere cationique

- Presse a bandes

Cuve de stockage de polymére cationique : 3m®
Agitateur : MIXEL

Moto-réducteur : SEW USOCOME

Bac de préparation : 0,065 m*

Moteur floculateur : NORD REDUCTEUR SK
02050 ADRV 1071 L/4

Puissance : 0,37 kw

Modéle : OMEGA 100 100

Débit hydraulique : 6 m*/h

Surface active totale (égouttage + pressage +
cisaillement) : 5 m?

Moteur de la presse : NORD REDUCTEUR SK 12080
AD R20 80L/4

Puissance : 0,75 kw

Vitesse de sortie : 2 a 14 tr/min

Toile RAIL TILLIERES - Type 16 chevrons

106255 (10/06) / 5118291-001-2_MAIRIE DE LUMIO - Schéma Directeur.doc / 22/04/2011 08:43




Schéma Directeur d’Assainissement

Date : 31/03/2010

°pove Commune de LUMIO (20) Rapport N° : 5118291-001-1 ~

RP/JFB/BS

17/103

3. Traitement de l'air

Ventilateur principal Type hélicoidal axial AB — C 500

Qvm : 3000 m3/h

Heélice : 494D 6PF 20A 012B

Moteur ; LEROY SOMER D25 550 W
Ventilateur d’appoint Ventilateur centrifuge simple oute VM 500

Qvm : 3700 m3/h
Moteur : LEROY SOMER LS132 S

Cuve H2S04 : Tour n*

Volume:2x 301
Dosage H2S804 : 0a 50 Ih
Puissance électrique : 0,25 kw

Pompe de circulation tour 1: 10 m*/h
Puissance électrique : 1,1 kw

Cuve NaClO : Tour n2

Volume : 1000 |
Dosage NACIO : 0 a 50 I/h
Puissance électrique : 0,25 kw

Cuve NaOH : Tourn3

Volume : 10001
Dosage NAOH : 0a 50 I/h
Puissance électrique : 0,25 kw

Pompe de circulation tour 2 : 10 m*h

Puissance électrique : 1,1 kw

Traitement des sables

106255 (10/06) / 5118291-001-2_MAIRIE DE LUMIO - Schéma Directeur.doc / 22/04/2011 08:43




Schéma Directeur d’Assainissement
Commune de LUMIO (20)

Date : 31/03/2010
Rapport N° : 5118291-001-1 —
RP/JFB/BS

18/103

Décantation lamellaire

SO A BUAES

Silo a boues Presse a bandes (déshydratation des boues)

106255 (10/06) / 5118291-001-2_MAIRIE DE LUMIO - Schéma Directeur.doc / 22/04/2011 08:43




; . B . . 19/103
Schéma Directeur d’Assainissement Date : 31/03/2010

Commune de LUMIO (20) Rapport N° : 5118291-001-1 -
RP/JFB/BS

Cuve polymere cationique Ventilateur d’air vicié

Un bilan de fonctionnement sur 24 heures a été réalisé sur cette station d'épuration pendant la campagne
de mesure été et pendant la campagne de mesures hiver. Ces bilans sont présentés dans les
paragraphes 4.1 et 5.3 de ce rapport.

2.5 STRATEGIE DES POINTS DE MESURE

Sur le réseau de San’t Ambroggio, nous avons distingué deux branches principales qui se rejoignent au
niveau de poste de refoulement alimentant la station d’épuration :

- la branche ouest (point B)

- labranche est (point A1)
Par ailleurs, la sortie de la station d’épuration a fait I'objet d’'une mesure de débit (point A2).

Sur le village, nous pensions au départ qu’il y avait deux arrivées dans le poste refoulement vers Calvi :
celle qui venait de la Nationale (point C) et celle qui venait du poste de refoulement de I'ancienne station
(point E). Nous avons donc sectorisé ces réseaux pour localiser plus précisément les arrivées d’eaux
claires (nappe et pluie) avec :

Pour le réseau en amont du point C :
- le point de mesure D, situé sur la Nationale, en amont du raccordement de Salduccio

Pour le réseau en amont du point E :
- le point de mesure F, situé dans un champ, a environ 1 km en amont de E
- le point de mesure G, situé a environ 1 km en amont de F
- le point de mesure H, qui récupére les effluents du village, situé sur une branche paralléle au point

G.

Il s‘est avéré par la suite que le poste de 'ancienne station se rejette en amont du point C.

L’ensemble des points de mesure est représenté sur les plans de récolement de San't Ambroggio et du
village (annexes 1 et 2).

106255 (10/06) / 5118291-001-2_MAIRIE DE LUMIO - Schéma Directeur.doc / 22/04/2011 08:43




. . p — 20/103
Schema Directeur d’Assainissement Date : 31/03/2010

Opove Commune de LUMIO (20) Rapport N° : 5118291-001-1 -

RP/JFB/BS

3 CAMPAGNES DE MESURES

3.1 RAPPELS

3.1.1 Objectifs des campagnes de mesures

Les campagnes de mesures ont pour objectif d’étudier le fonctionnement global du réseau d’assainissement
en période de nappe haute et en période de nappe basse.

Le but est, d’'une part, de quantifier, caractériser et sectoriser les apports d’eaux claires parasites sur les